

**ESTADO DO PARANÁ**

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ: 00.136.858/0001-88**Telefone:** (46) 3313-3550**Endereço:** RUA AFONSO PENA, 1902 - ANCHIETA**CEP:** 85501-530 - Pato Branco

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nr.: 287/2025**Processo Adm.:** 330/2025**Data do Processo:** 15/12/2025**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O(a) presidente, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 14.133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 330/2025
b) **Nr. Licitação:** 287/2025 - IL
c) **Modalidade:** Inexigibilidade de licitação
d) **Data de Homologação:** 15/12/2025
e) **Objeto da Licitação:** Credenciamento de pessoas jurídicas para o fornecimento de materiais de consumo de natureza administrativa

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:**BTM SERVICOS E COMERCIO LTDA**

	Un.	Quantidade	VI. Unitário	Total dos Itens
1 - Apontador de plástico para lápis, com depósito removível no tamanho mínimo de 2cm de largura x 4cm de comprimento. Referência de qualidade: Faber-Castell, Cis ou similar com desempenho e características técnicas equivalentes ou superiores	UND	504,000	0,9800	R\$ 493,92
2 - Apontador produzido em metal, sem depósito, formato retangular com apoio lateral para os dedos, 1 furo com lâminas em aço. Referência de qualidade: Acrilex, BRW ou similar com desempenho e características técnicas equivalentes ou superiores	UND	480,000	0,8400	R\$ 403,20
3 - Bloco para recado em papel autoadesivo 75g/m2, com boa aderência, tamanho 38x50mm, bloco com 100 folhas, embalagem com 4 cores neon.	PCT	144,000	4,9400	R\$ 711,36
4 - Bloco para recado em papel autoadesivo 75g/m2, com boa aderência, tamanho 38x50mm, bloco com 100 folhas, embalagem com 4 unidades	PCT	144,000	4,9400	R\$ 711,36
5 - Caneta marca-texto cor amarela, com ponta chanfrada e corpo plástico resistente. Tinta com secagem rápida no papel, mas com alta durabilidade dentro do reservatório, evitando ressecamento precoce. Escrita suave, com cor intensa e uniforme, ideal para uso em papel comum, impresso ou fotocópias. Referência de qualidade: Masterprint ou similar com desempenho e características técnicas equivalentes ou superiores	UND	2.832,000	0,8100	R\$ 2.293,92
6 - Caneta marca-texto cor azul, com ponta chanfrada e corpo plástico resistente. Tinta com secagem rápida no papel, mas com alta durabilidade dentro do reservatório,	UND	1.188,000	0,8100	R\$ 962,28

Pato Branco/PR, 15 de Dezembro de 2025

VILMAR SCHMOLLER

Presidente

**ESTADO DO PARANÁ**

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ: 00.136.858/0001-88**Telefone:** (46) 3313-3550**Endereço:** RUA AFONSO PENA, 1902 - ANCHIETA**CEP:** 85501-530 - Pato Branco

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nr.: 287/2025**Processo Adm.:** 330/2025**Data do Processo:** 15/12/2025**f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:**

evitando ressecamento precoce. Escrita suave, com cor intensa e uniforme, ideal para uso em papel comum, impresso ou fotocópias. Referência de qualidade: Masterprint ou similar com desempenho e características técnicas equivalentes ou superiores

7 - Caneta marca-texto cor laranja, com ponta chanfrada e corpo plástico resistente. Tinta com secagem rápida no papel, mas com alta durabilidade dentro do reservatório, evitando ressecamento precoce. Escrita suave, com cor intensa e uniforme, ideal para uso em papel comum, impresso ou fotocópias. Referência de qualidade: Masterprint ou similar com desempenho e características técnicas equivalentes ou superiores

8 - Caneta marca-texto cor rosa, com ponta chanfrada e corpo plástico resistente. Tinta com secagem rápida no papel, mas com alta durabilidade dentro do reservatório, evitando ressecamento precoce. Escrita suave, com cor intensa e uniforme, ideal para uso em papel comum, impresso ou fotocópias. Referência de qualidade: Masterprint ou similar com desempenho e características técnicas equivalentes ou superiores

9 - Caneta marca-texto cor verde, com ponta chanfrada e corpo plástico resistente. Tinta com secagem rápida no papel, mas com alta durabilidade dentro do reservatório, evitando ressecamento precoce. Escrita suave, com cor intensa e uniforme, ideal para uso em papel comum, impresso ou fotocópias. Referência de qualidade: Masterprint ou similar com desempenho e características técnicas equivalentes ou superiores

10 - Caneta marca-texto cor violeta (roxa), com ponta chanfrada e corpo plástico resistente. Tinta com secagem rápida no papel, mas com alta durabilidade dentro do reservatório, evitando ressecamento precoce. Escrita suave, com cor intensa e uniforme, ideal para uso em papel comum, impresso ou fotocópias. Referência de qualidade: Masterprint ou similar com desempenho e características técnicas equivalentes ou superiores

11 - Caneta para retroprojeto na cor azul, com tinta à base de álcool que proporciona secagem rápida e excelente aderência em transparências. Sua ponta fina permite escrita precisa e detalhada. Tinta resistente ao desgaste, sem borrões, garantindo uma durabilidade prolongada

12 - Caneta para retroprojeto na cor preta, com tinta à base de álcool que proporciona secagem rápida e excelente aderência em transparências. Sua ponta fina permite escrita precisa e detalhada. Tinta resistente ao desgaste, sem borrões, garantindo uma durabilidade prolongada.

Un.	Quantidade	VI. Unitário	Total dos Itens
-----	------------	--------------	-----------------

UND	2.256,000	0,8100	R\$ 1.827,36
-----	-----------	--------	--------------

UND	2.028,000	0,8100	R\$ 1.642,68
-----	-----------	--------	--------------

UND	2.100,000	0,8100	R\$ 1.701,00
-----	-----------	--------	--------------

UND	2.190,000	0,8100	R\$ 1.773,90
-----	-----------	--------	--------------

UND	588,000	1,4600	R\$ 858,48
-----	---------	--------	------------

UND	1.008,000	1,4600	R\$ 1.471,68
-----	-----------	--------	--------------

Pato Branco/PR, 15 de Dezembro de 2025

.....
VILMAR SCHMOLLER

Presidente

**ESTADO DO PARANÁ**

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ: 00.136.858/0001-88**Telefone:** (46) 3313-3550**Endereço:** RUA AFONSO PENA, 1902 - ANCHIETA**CEP:** 85501-530 - Pato Branco

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nr.: 287/2025**Processo Adm.:** 330/2025**Data do Processo:** 15/12/2025**f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:**

	Un.	Quantidade	VI. Unitário	Total dos Itens
13 - Caneta para retroprojektor na cor vermelha, com tinta à base de álcool que proporciona secagem rápida e excelente aderência em transparências. Sua ponta fina permite escrita precisa e detalhada. Tinta resistente ao desgaste, sem borrões, garantindo uma durabilidade prolongada	UND	456,000	1,4800	R\$ 674,88
14 - Cola em bastão, mínimo 8 g	UND	1.236,000	0,8200	R\$ 1.013,52
15 - Corretivo em fita com corpo plástico, aplicação a seco e imediata para reescrita. Fita de 5 mm de largura e mínimo de 5,5 m de comprimento. Proporciona cobertura uniforme e sem borrões.	UND	792,000	4,9900	R\$ 3.952,08
16 - Estilete largo com corpo em plástico resistente, lâmina em aço carbono com tratamento antiferrugem com medida aproximada de 18 x 110mm. Possui trava de segurança deslizante por pressão	UND	288,000	1,5500	R\$ 446,40
17 - Extrator de grampos, fabricado em aço inoxidável, com ponta arredondada. Dimensões aproximadas 150mm de comprimento x 15mm de largura. Referência de qualidade: Masterprint ou similar com desempenho e características técnicas equivalentes ou superiores	UND	312,000	1,1200	R\$ 349,44
18 - Grampeador de mesa grande, em aço, apoio de base em polietileno, base de fechamento dos grampos em chapa de aço, mola resistente com retração automática, capacidade de grampear até 100 folhas de papel. Referência de qualidade: Masterprint ou similar com desempenho e características técnicas equivalentes ou superiores	UND	84,000	49,9000	R\$ 4.191,60
19 - Grampeador de mesa médio, com estrutura metálica, apoio da base em polietileno, capacidade para grampear no mínimo 20 folhas, suporta grampos 26/6. Dimensões mínimas 115mm de comprimento. Referência de qualidade: Cis, Masterprint, Tilibra ou similar com desempenho e características técnicas equivalentes ou superiores	UND	343,000	7,8500	R\$ 2.692,55
20 - Grampo cobreado para grampeador 26/6 caixa com 5.000 unidades. Grampeia até 20 folhas. Referência de qualidade: Cis, Bachi ou similar com desempenho e características técnicas equivalentes ou superiores	CX	2.040,000	4,9800	R\$ 10.159,20
21 - Grampo galvanizado para grampeador, 26/6, caixa com 5.000 und. Grampeia até 20 folhas. Referência de qualidade: Cis, Bachi ou similar com desempenho e características técnicas equivalentes ou superiores	CX	1.940,000	4,1000	R\$ 7.954,00
22 - Percevejo latonado caixa c/100 unidades	CX	70,000	3,2700	R\$ 228,90
23 - Perfurador de papel com 02 furos p/35 folhas, preto. Referência de qualidade: Lyke, BRW ou similar com desempenho e características técnicas equivalentes ou	UND	73,000	28,1700	R\$ 2.056,41

Pato Branco/PR, 15 de Dezembro de 2025

.....
VILMAR SCHMOLLER

Presidente

**ESTADO DO PARANÁ**

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ: 00.136.858/0001-88**Telefone:** (46) 3313-3550**Endereço:** RUA AFONSO PENA, 1902 - ANCHIETA**CEP:** 85501-530 - Pato Branco

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nr.: 287/2025**Processo Adm.:** 330/2025**Data do Processo:** 15/12/2025**f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:**

	Un.	Quantidade	VI. Unitário	Total dos Itens
superiores				
24 - Perfurador de papel com 02 furos, ferro fundido com capacidade de perfuração 60 fls. Referência de qualidade: Cavia ou similar com desempenho e características técnicas equivalentes ou superiores	UND	51,000	101,9600	R\$ 5.199,96
25 - Pistola para cola quente - bastão fino	UND	117,000	12,9000	R\$ 1.509,30
26 - Pistola para cola quente - grossa	UND	95,000	17,0000	R\$ 1.615,00
27 - Tesoura escolar, com 13cm de comprimento podendo haver variação de 2cm para mais ou menos, lâmina em aço inox com ponta arredondada, cabo anatômico e emborrachado. Referência de qualidade: Tris, BRW ou similar com desempenho e características técnicas equivalentes ou superiores	UND	288,000	2,9500	R\$ 849,60
28 - Tesoura grande, com 20cm de comprimento podendo haver variação de 2cm para mais ou menos, lâmina em aço inox, cabo anatômico e emborrachado. Referência de qualidade: Cis, Vonder, BRW ou similar com desempenho e características técnicas equivalentes ou superiores	UND	444,000	6,0000	R\$ 2.664,00

Total fornecedor: R\$ 60.407,98**Total geral:** R\$ 60.407,98

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação
Manutenção da Atividade Administrativa	01.001.10.122.0001.2001.3.3.90.30.0
Atendimento aos Municípios Consorciados	02.001.10.302.0002.2002.3.3.90.30.0
Centro de Atenção Psicossocial - CAPS AD III	03.001.10.302.0002.2003.3.3.90.30.0
Manutenção da Atividade Administrativa	01.001.10.122.0001.2001.3.3.90.30.0

Pato Branco/PR, 15 de Dezembro de 2025

VILMAR SCHMOLLER

Presidente

Assinantes



VILMAR SCHMOLLER

Assinou em 15/12/2025 às 14:42:39 com Certificado Digital Qualificado, emitido em nome de VILMAR SCHMOLLER com o CPF ***.910.449-**, nos termos do § 1º do art. 10 da Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001.

Eu, VILMAR SCHMOLLER, estou ciente das normas descritas na Lei nº 14.063/2020, no que se refere aos tipos de

Veracidade do documento



Documento assinado digitalmente.

Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse o site **verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud** e insira o código abaixo:

K5E

Z76

3XJ

9GL